臺北市教育局　函

	機關地址：110台北市市府路一號九樓西北區
傳真：二七二五六三七二
聯絡人及電話：高玲慧2725-6370

	受文者：如行文單位

	速別：

	密等及解密條件：

	發文日期：中華民國九十一年五月十日

	發文字號：北市教三、四、五字第○九一三三六七一五○○號

	附件：教師甄選預算編列標準表

	主旨：
	有關本市九十一學年度國民小學暨附設幼稚園教師之選聘乙案，請  查照。

	說明：
	一、教師法公布實施後，本局為考量各校缺乏辦理教師甄選工作之經驗，於八十六、八十七學年度皆籌辦聯合資格審查工作以協助各校，惟自八十八學年度起由各校自行辦理。

二、有關「臺北市九十一學年度中等以下學校教師遷調甄聘流程」業已於九十一年三月十九日以北市教人字第○九一三二○四八九○一號函各校（諒達）。

三、為求選聘作業之公告程序適切合法及方便應考人瞭解缺額動態，本局將於九十一年七月一日前公告各校教師缺額，並請各校自行辦理教師甄選時，依左列方式辦理教師甄選公告：

（1） 門首公告五天以上（不含假日）

（2） 除門首公告外，應自行上網公告（本局網址為：http://www.edunet.taipei.gov.tw），必要時亦得登報公告二天。

四、報名費用收支應依左列原則辦理：

（1） 報名金額為新臺幣捌佰元，自九十年度起則以「收支併列」方式循預算程序辦理（以辦理教師甄選之時間為準），並依本局九十年度計畫與預算統合協調小組第一次會議決議之「教師甄選預算編列標準表」（如附件）編列所需經費。

（2） 依行政院八十二年五月二十日函規定：「教育局及所屬各級學校每年定期舉辦各項考試試務工作人員於上班時間內，辦理相關事務工作，不宜另支領工作籌勞費。」

五、教師甄選注意事項如下：

（1） 年齡在五十五歲以下者（民國三十五年八月一日以後出生）始得報考。

（2） 師範院校應屆結業生應接受主管教育行政機關分發及本市現職教師因學校減班而接受教育局分發者，不得報名參加。

（3） 凡持有國外學歷證明者，須繳驗駐外單位查證學歷屬實文件及主管教育行政機關認定其具有國民小學或幼稚園教師之證明文件，使得報名。

（4） 凡符合「高級中等以下學校及幼稚園教師資格檢定及教育實習辦法」第三十七條第四款：具有教師資格，尚未辦理合格教師登記者，應准予報名參加教師甄選。

（5） 據報考資格之師範院校畢業實習教師或修畢師資職前教育課程且得以代理代課教師年資折抵教育實習者，為顧及該等權益，建議各校以師資培育機構開立證明書或切結書方式代替教師合格證書。

（6） 本市為缺乏國小教師之特殊地區，凡符合「特殊地區學校校長暨教師資格標準」第六條之一第一款「大學或獨立學院畢業曾修習規定教育學分滿二十八學分以上，且經實習一年成績及格並持有畢業證書者。」或第二款「依第六條第三款規定派任之偏遠地區國民小學教師，已在該地區服務三年以上，成績優良者」，得報名參加。

（7） 為審查英語、資訊、音樂、美勞、體育、資源班等特殊專長教師，各校得遴聘學者專家、國民教育輔導團輔導員等參與教育演示或口試之評審。

（8） 為保障工作機會之平等，各校教師甄選以不限制性別為原則，同時不宜限制男性未服完兵役義務者報考。另身心健康之規定，旨在排除精神疾病者，對於身心障礙者只要符合法令規定資格者仍宜接受報考。

（9） 各校辦理教師甄選得適需要安排初審、複審，並得採口試、筆試、教學演示等方式，評審其專業能力，以符合專業人才之原則。

（10） 各校應依教師法、高級中等以下學校教師評審委員會設置辦法、中小學兼任代課及代理教師聘任辦法、台北市立中小學遴聘兼任教師實施要點，辦理教師、代理代課、兼任教師甄選聘任事宜。

（11） 各校辦理教師甄選時，請參考本局八十九年一月編印之「高級中等以下學校教師評審委員會運作相關法令及釋例彙編」（業見置於本局人事室網頁）

（12） 教師登記法令如有疑義，請向本局第一科洽詢（電話：二七二○五六五八）

六、師資人力規劃原則：

（1） 秉持專業專才，配合學校發展特色，選聘各校所需各種專長之教師。

（2） 為推展配合自國小一年級起全面實施英語教學，請各校妥善規劃人力，部分缺額優先聘任具英語教學專長者，尤其是經教育部認證通過者，俾以專任教師擔任教學，落實教師專業自主，並依「台北市國民小學全面實施英語教學計畫」規定，辦理具英語教學專長之教師、代理代課及兼任教師聘任事宜。

（3） 配合台北市資訊教育白皮書及教育部擴大內需方案之規劃推動，目前國小已做到班班有電腦，各教室均裝設網路教學電腦設備，請各校教師甄選優先聘任具網路教學專長之教師。另亦得部分缺額優先聘任資訊系所必業者，俾擔任資訊教育及行政電腦化推動之校內種子教師。

（4） 為落實特殊教育法及身心障礙者保護法之精神與特色，建請各校教師評審委員會於辦理教師甄選，優先錄取修畢特教學分至少三學分或已參加進修五十四小時以上特教知能研習者，以適應未來特殊教育學生回歸普通班之教育趨勢。

（5） 為撙節教育支出，如新生報到或班級學生平均人數遠低於三十人（九十一學年度一、三、五年級），減班後班級平均人數亦不高於三十二人，應於公告前報局予以減班，俾以減班後之教師缺額辦理教師甄選，不得逕以原班級數核算教師缺額辦理教師甄選，以免浪費教育資源。

七、代理代課教師之選聘，由各校自九十一年八月一日起辦理，並依說明三、四、六之原則自行辦理。

	正本：臺北市政府教育局所屬公立國民小學（含國立學校、特殊學校、籌備處）、

臺北市南海實驗幼稚園、臺北市立育航幼稚園

	副本：臺北市教師會、臺北市政府教育局第一科、臺北市政府教育局第二科、臺北市政府教育局第三科、臺北市政府教育局第四科、臺北市政府教育局第五科、臺北市政府教育局人事室、臺北市政府教育局會計室、臺北市政府教育局督學室、臺北市政府教育局資訊室（均含附件）

	局長　　李錫津

教師甄選預算編列標準表（修定後）

	項目
	單位
	單價

	資格審查費
	人、日
	600元

	命題費
	人、科
	2,000元

	監場費
	人、節
	500元

	閱卷費
	人、份
	25份以內1,000元

25份以上每份40元

	試務人員工作費
	人、日
	1,000元

	口試委員評審費（有口試者
	人、次
	1,600元

	相關人員誤餐費
	人、次
	80元

	相關人員加班費
	人、時
	185元

	文具紙張郵電費
	視各校預估收入情形核列

備註：

1. 本項支領適用於上班時間外

2. 本項經費因係收支對列，若收支不足時各校對於支出應自行調降。